
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

29-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

РЕ Ш Е НИЕ  
22.10.2015  № 438 

 

Об утверждении Положения о порядке 

и сроках перечисления части прибыли, 

подлежащей ежегодному перечислению 

в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым, оставшейся               

в распоряжении муниципальных 

унитарных предприятий 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

 

В соответствии с п.1 ст.295 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, ст.41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации,          

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2 ст.17 

Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым                  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке и сроках перечисления части 

прибыли, подлежащей ежегодному перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, оставшейся в распоряжении муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить форму расчета подлежащей перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 



Крым части прибыли муниципального унитарного предприятия, 

остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов, 

структурных подразделений Администрации города Симферополя 

Республики Крым, муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым руководствоваться в работе данным Положением. 

4. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической работе 

аппарата Симферопольского городского совета республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.), главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С. 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                      В.Н. Агеев 

 
 

 

 
  



Приложение 1 к решению 29-й сессии 

Симферопольского городского совета   

от 22.10.2015 № 438 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и сроках перечисления части прибыли, подлежащей 

ежегодному перечислению в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, оставшейся в 

распоряжении муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки перечисления 

части прибыли, подлежащей ежегодному перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, оставшейся в распоряжении муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

(далее – часть прибыли). 

1.2. Администратором доходов в виде части прибыли бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, является муниципальное казенное учреждение департамент 

финансов Администрации города Симферополя Республики Крым. 

1.3. Внесение муниципальными унитарными предприятиями 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее – МУП) в бюджет муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым части прибыли является 

реализацией права муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - собственника имущества 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, находящегося в хозяйственном ведении указанных предприятий, на 

получение части прибыли от использования данного имущества. 

1.4. Настоящее Положение распространяется на все МУП, 

учредителем которых является муниципальное образование городской 

округ Симферополь Республики Крым, независимо от применяемой 

системы налогообложения. 

 
2. Порядок исчисления сумм, подлежащих перечислению 

 
2.1. Расчетная база для исчисления части прибыли за год для всех 

МУП независимо от применяемых систем налогообложения определяется 

как разность между суммой прибыли до налогообложения и суммой 



исчисленных налогов и иных обязательных платежей в соответствии с 

применяемой системой (системами) налогообложения.   

Штрафы и пени, в том числе за нарушение налогового 

законодательства, не уменьшают расчетную базу для исчисления 

указанного платежа. 

2.2. Размер части прибыли, перечисляемой МУП в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, составляет 50 процентов части прибыли, остающейся в его 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

2.3. Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, остающейся в распоряжении МУП после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, предоставляется МУП в департамент финансов 

Администрации города Симферополя Республики Крым не позднее 31 

марта года следующего за отчетным.  

2.4. Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, осуществляется МУП самостоятельно на основании данных годовой 

бухгалтерской отчетности за отчетный год по форме согласно приложению 

2 к настоящему Решению и формуле: 

П = Пч x Норматив, где: 

П - сумма платежа, подлежащая перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, 

Пч - чистая прибыль отчетного периода МУП, остающаяся после 

уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных 

платежей (Форма № 2 «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерской 

отчетности предприятия). 

Норматив - размер части чистой прибыли, перечисляемой МУП в 

бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым части прибыли, остающейся в его распоряжении после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей, за использование 

муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, с 

учетом установленного в п. 2.2 настоящего Положения размера 

отчислений. 

 

3. Сроки перечисления, зачисление платежа, санкции 

 

3.1. Перечисление в бюджет муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым части прибыли осуществляется 

МУП не позднее 10 апреля года следующего за отчетным. 

3.2. При перечислении части прибыли указывается код бюджетной 

классификации 00011107014040000120 «Доходы от перечисления части 

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 



платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими 

округами» соответствующего администратора доходов. 

В назначении платежа указывается норматив (в процентном 

выражении) и период, за который производится оплата.  

3.3. За нарушение сроков внесения части прибыли, подлежащей 

перечислению в бюджет муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, применяются штрафные санкции в виде 

взыскания пени. Пеня начисляется по 1/300 ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации со дня, следующего за 

последним днем перечисления части прибыли, установленного настоящим 

Положением, и по день фактического перечисления.                    

3.4. Излишне внесенная сумма платежа возврату не подлежит,  

засчитывается в счет очередных платежей будущих периодов. 

 

4. Контроль и ответственность плательщиков  

 

4.1. Департамент финансов Администрации города Симферополя 

Республики Крым осуществляет контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью перечисления МУП части прибыли в 

бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, анализ поступлений части прибыли. 

4.2. МУП в течение пяти рабочих дней после перечисления в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым части прибыли обязан предоставить копии платежных поручений, 

заверенных банком, в департамент финансов Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

4.3. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет 

персональную ответственность за достоверность данных о результатах 

финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность 

исчисления платежа, своевременность предоставления отчетности и 

перечисления платежа. 

4.4. В случае выявления в результате проводимых в МУП проверок 

контролирующими органами  дополнительной прибыли, недостоверности 

финансовой отчетности, повлекшей увеличение расходов и уменьшение 

прибыли, недостоверности в расчете части прибыли, подлежащей 

перечислению в бюджет, а также задолженности по платежам в бюджет 

города, МУП в десятидневный срок после подписания акта проверки 

направляет материалы проверок в департамент финансов и самостоятельно 

производит дополнительные перечисления в бюджет города. 

Информация и материалы проверок направляются МУП в 

департамент финансов Администрации города Симферополя Республики 

Крым для осуществления контроля за правильностью исчисления части 

чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым.    

4.5. В случае не перечисления платежа (перечисления не в полном 



объеме) департамент финансов направляет информацию о наличии 

задолженности в управление муниципального контроля администрации 

города Симферополя и правовой департамент администрации города 

Симферополя для взыскания денежных средств в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 
 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                 А.Г. Мальцев 

 

Начальник департамента 

экономического развития Администрации  

города Симферополя Республики Крым           Т.И. Буслаева 
  



Приложение 2 к решению 29-й сессии 

Симферопольского городского совета   

от 22.10.2015 № 438 
 

Расчет 

подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым части прибыли МУП, остающейся в его 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
 

Отчетная дата «____»______________20_____г. 

Информация о МУП 

Полное наименование ________________________________________________________ 

Юридический адрес _________________________________________________________ 

Руководитель __________________________тел._______________факс_______________ 
                                                   (фамилия, имя, отчество) 

Главный бухгалтер ____________________тел._______________факс________________ 
                                                  (фамилия, имя, отчество) 

Ответственный 

исполнитель _________________________тел.________________факс________________ 
                                                  (фамилия, имя, отчество) 

 

№п/п Показатель Данные для расчета 

1 Чистая прибыль отчетного периода МУП, остающаяся после 

уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных 

обязательных платежей (Форма № 2 «Отчет о финансовых 

результатах» бухгалтерской отчетности предприятия), рублей 

 

2 

 

Норматив отчислений в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым части прибыли, 

остающейся в распоряжении муниципального унитарного 

предприятия муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, % 

 

3 Сумма части прибыли, подлежащая перечисления (строка 1 х на 

строку 2), рублей 

 

4 Сумма переплаты (задолженности) части прибыли за прошлые 

годы, рублей 

 

5 Итого сумма платежа, рублей (строка 3 – строка 4)  

 

Руководитель                ____________________                     _________________________ 
                                                                                  (подпись)                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

Главный бухгалтер      ____________________                      _________________________ 
                                                                                  (подпись)                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 
 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                 А.Г. Мальцев 

 

Начальник департамента 

экономического развития Администрации  

города Симферополя Республики Крым           Т.И. Буслаева 


